
 
 
 
 

 

 

 

 

Oggetto:  A.C.N. DEL 31.03.20 PER LA DISCIPLINA DEI RAPPORTI CON GLI SPECIALISTI 

AMBULATORIALI INTERNI, VETERINARI ED ALTRE PROFESSIONALITÀ SANITARIE 

(BIOLOGI, CHIMICI, PSICOLOGI) AMBULATORIALI AI SENSI DELL’ART. 8 DEL D. LGS. N. 

502 DEL 1992 E SS.MM.II. TRIENNIO 2016 – 2018 E D.G.R. N° XI/4277 DEL 08.02.21 AD 

OGGETTO: “APPROVAZIONE DELLA PREINTESA SULL’ACCORDO INTEGRATIVO 

REGIONALE CON I MEDICI SPECIALISTI AMBULATORIALI, I VETERINARI E ALTRE 

PROFESSIONALITÀ SANITARIE (BIOLOGI, CHIMICI E PSICOLOGI) CONVENZIONATI”. 

APPLICAZIONI E LIQUIDAZIONI CONSEGUENTI. INCREMENTI 2020 MEDICI DEI SERVIZI 

TERRITORIALI. IMPORTO COMPLESSIVO PROVVEDIMENTO EURO 208.024,15= 

 

 
 
 
 
 

 

IL DIRETTORE S.C. RISORSE UMANE 

Premesso che, con DGR n. X/4473 del 10.12.2015, è stata costituita l’ “Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo” e che, pertanto, quest’ultima, ai sensi dell’art. 2, comma 8, lettera 

c), della Legge Regionale n. 23 dell’11.8.2015, a decorrere dal 01.01.2016 è subentrata nei rapporti giuridici 

attivi e passivi facenti capo alle A.O. San Paolo e A.O. San Carlo; 

Vista la propria Deliberazione n. 1 del 01.01.2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa 

d’atto della DGR n. X/4473 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: Costituzione Azienda Socio – 

Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”; 

Preso atto che la Giunta Regionale della Lombardia, con D.G.R. n. XI/1065 del 17.12.2018, ha nominato il 

Dott. Matteo Stocco, quale Direttore Generale della Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Santi 

Paolo e Carlo, per il periodo dal 01.01.2019 al 31.12.2023; 

Preso atto della deliberazione n. 761 del 30.03.2021 avente per oggetto: Revoca della deliberazione n. 397 

del 19.02.21 avente per oggetto: “Approvazione proposta di Bilancio Preventivo Economico esercizio 2021. 

Versione V1” e contestuale approvazione Bilancio Preventivo Economico esercizio 2021 Versione V2; 

Visto il D. Lgs. n. 196 del 30.06.2013 “Codice in materia di protezione dei dati personali”; 

Premesso che: 

 l’art. 3 dell’A.C.N. del 31.03.20 per la disciplina dei rapporti con i medici specialisti ambulatoriali 

interni, veterinari ed altre professionalità sanitarie ha definito i livelli di contrattazione e al comma 4, 

in materia di livello di negoziazione regionale, ha stabilito che “Il livello di negoziazione regionale, 

Accordo Integrativo Regionale (A.I.R.), definisce obiettivi di salute, percorsi, indicatori e strumenti 

operativi per attuarli, in coerenza con le strategie e le finalità del Servizio Sanitario Regionale ed in 

attuazione dei principi e dei criteri concertati a livello nazionale, nonché la modalità di distribuzione 

della parte variabile del compenso e le materie esplicitamente rinviate dal presente Accordo, incluso 

quanto previsto dall’articolo 41”; 

 

 l’art. 41 dell’A.C.N. in questione definisce le modalità di attuazione di programmi e progetti 

finalizzati e con l’art. 4, comma 1, indica che la programmazione regionale deve finalizzare gli 

AAIIRR alle esigenze assistenziali del proprio territorio, tenendo conto anche degli indirizzi di 

politica sanitaria nazionale in tema di attuazione degli obiettivi prioritari (piano nazionale della 

cronicità, piano nazionale prevenzione vaccinale, accesso improprio al pronto soccorso e governo 

delle liste di attesa e appropriatezza); 

Pag.: 1/9

Deliberazione n. 0001159    del 12/05/2021 - Atti U.O. S.C. Risorse Umane

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2021



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

Preso atto degli artt. 43 e 44 e 47 dell’A.C.N. che stabiliscono i compensi, rispettivamente, per gli specialisti 

ambulatoriali a tempo indeterminato, per i professionisti a tempo indeterminato e per incarichi a tempo 

determinato e provvisori, comprese le quote a disposizione delle Regioni per gli accordi decentrati, i cui 

arretrati ed incrementi sono sintetizzati all’ art. 5, tabelle A1, B1, C1, A2, B2, C2; 

 

Stabilito che l’Accordo Integrativo Regionale di cui alla D.G.R. N° XI/4277 del 08.02.21 ha definito la 

regolamentazione degli istituti che l’Accordo collettivo nazionale vigente demanda all’Accordo integrativo 

regionale, ritenendo superati i precedenti Accordi regionali e tenuto conto delle novità introdotte negli anni 

nel modello organizzativo territoriale; 

Tenuto conto che l’A.I.R. di che trattasi ha definito all’art. 3 le modalità di attuazione di programmi e 

progetti finalizzati e che all’art. 10, commi 2 e 3, stabilisce le modalità di integrazione e liquidazione delle 

quote aggiuntive stabilite a livello nazionale per la realizzazione degli obiettivi dall’art. 4 dell’A.C.N. nonché 

delle quote aggiuntive destinate agli AAIIRR; 

Considerato che presso questa ASST non sono stati stipulati, nei periodi di riferimento, incarichi a tempo 

indeterminato e incarichi provvisori e pertanto gli importi considerati nel presente provvedimento si 

riferiscono solamente ad incarichi a tempo indeterminato; 

 

Dato atto che in ottemperanza all’art. 10 dell’A.I.R. occorre procedere per l’anno 2019 alla liquidazione 

delle seguenti quote aggiuntive: 

 

SPECIALISTI AMBULATORIALI INTERNI 

0,15 euro/h - art. 

10 comma 2 

riferimento emolumenti irap enpam totale cdr 

2019 2.315,44 196,81 340,14 2.852,38 PSC 

2019 3.082,60 262,02 452,83 3.797,46 TER 

ALTRE PROFESSIONALITA' SANITARIE 

0,10 euro/h - art. 

10 comma 2 

riferimento emolumenti irap enpam totale cdr 

2019 131,45 11,17 18,65 161,28 PSC 

2019 1.878,06 159,64 266,50 2.304,19 TER 

 

per un totale di euro 9.115,31= di cui euro 6.101,65= a carico del Bilancio Territoriale ed euro 3.013,66= a 

carico del Bilancio Sanitario; 

 

Dato atto altresì che in ottemperanza all’art. 10 dell’A.I.R. occorre liquidare per il periodo 01.01.20-

31.03.20 le seguenti quote aggiuntive: 

 

 

Pag.: 2/9



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

SPECIALISTI AMBULATORIALI INTERNI 

0,15 euro/h - 

art. 10 

comma 2 

riferimento emolumenti irap enpam totale cdr 

1° trimestre 2020 686,39 58,34 100,83 845,56 PSC 

 1° trimestre 2020 - penitenziaria 8,45 0,72 1,24 10,41 PSC 

1° trimestre 2020 793,08 67,41 116,50 977,00 TER 

  

    

    

ALTRE PROFESSIONALITA' SANITARIE 

0,10 euro/h - 

art. 10 

comma 2 

riferimento emolumenti irap enpam totale cdr 

1° trimestre 2020 36,40 3,09 5,17 44,66 PSC 

1° trimestre 2020 463,67 39,41 65,79 568,87 TER 

 

per un totale di euro 2.246,50= di cui euro 1.545,87= a carico del Bilancio Territoriale ed euro 900,63= a 

carico del Bilancio Sanitario; 

 

Stabilito altresì che in conformità a quanto disposto dall’art. 45 – Indennità di disponibilità e considerate le 

PPI - prestazioni di particolare interesse (ex art. 43, lettera B comma 8 per gli specialisti ambulatoriali interni 

e all’ex art. 44, lettera B comma 7 per le altre professionalità sanitarie), regolati dall’art. 5 - tabelle A2 e B2 

dell’A.C.N. di categoria del 31.03.20 e dall’art. 14 dell’A.I.R., occorre liquidare i seguenti compensi: 

 

- per il periodo 01.01.2019-31.12.2019  

SPECIALISTI AMBULATORIALI INTERNI 

riferimento emolumenti irap enpam  totale cdr 
euro/h 0,39 per art. 

45 ed euro 0,05 per 

PPI 

2019 7.354,73 625,15 1.080,41 9.060,29 PSC 

2019 9.340,32 793,93 1.372,09 11.506,34 TER 

 

ALTRE PROFESSIONALITA' SANITARIE 

riferimento emolumenti irap enpap totale cdr 
euro/h 0,39 per art. 

45 ed euro 0,03 per 

PPI 

2019 575,90 48,95 81,72 706,57 PSC 

2019 7.890,97 670,73 1.119,73 9.681,43 TER 

 

Pag.: 3/9



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

per un totale di euro 30.954,63 di cui euro 21.187,77= a carico del Bilancio Territoriale ed euro 9.766,86= a 

carico del Bilancio Sanitario, 

 

- per il periodo 01.01.2020-31.03.2020 

 

specialisti ambulatoriali interni 

riferimento emolumenti irap enpam  totale cdr 
 euro/h 0,39 

per art. 45 

ed euro 

0,05 per 

PPI 

1° trimestre 2020 1.513,99 128,69 222,41 1.865,09 PSC 

1° trimestre 2020 - penitenziaria 23,05 1,96 3,39 28,40 PSC 

1° trimestre 2020 2.163,69 183,91 317,85 2.665,45 TER 

 

ALTRE PROFESSIONALITA' SANITARIE 

riferimento emolumenti irap enpap totale cdr 
euro/h 0,39 per 

art. 45 ed euro 

0,03 per PPI 

1° trimestre 2020 152,88 12,99 21,69 187,57 PSC 

1° trimestre 2020 1.947,40 165,53 276,34 2.389,27 TER 

 

per un totale di euro 7.135,78= di cui euro 5.054,72= a carico del Bilancio Territoriale ed euro 2.081,06= a 

carico del Bilancio Sanitario; 

Considerato che l’art. 45 del vigente A.C.N. ha istituito l’indennità di disponibilità, erogata come 

emolumento aggiuntivo della quota oraria ai soli titolari di incarico a tempo indeterminato che nell’anno non 

svolgano attività libero professionale extramoenia, indicando che per la determinazione dell’importo 

dell’emolumento aggiuntivo le Regioni dispongono di un fondo annuo stabilito, al netto degli oneri 

previdenziali e fiscali a carico dell’Azienda, in euro 0,39 (zero/39) per ora di attività e che annualmente la 

Regione determina la quota oraria che viene assegnata dalle Aziende ai soli aventi titolo secondo criteri 

definiti; 

 

Tenuto conto che il fondo annuo regionale di cui all’art. 45 viene ripartito annualmente sulla base del 

numero delle ore di incarico degli aventi diritto relative al precedente anno solare e che l’A.I.R. ha indicato 

euro 5,96= quale quota oraria da riconoscere per il periodo 01.04.20 – 31.12.2020, oltre oneri previdenziali e 

fiscali a carico delle Aziende, risultano da liquidare gli emolumenti aggiuntivi di seguito esposti 

 

 

 

 

 

Pag.: 4/9



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

SPECIALISTI AMBULATORIALI INTERNI 

euro  

5,96/h 

riferimento emolumenti irap enpam  totale cdr 

2020 (2°-3°-4° trimestre) 29.811,85 2.534,01 4.379,36 36.725,22 PSC 

2020 (2°-3°-4° trimestre) 46.574,84 3.958,86 6.841,84 57.375,55 TER 

ALTRE PROFESSIONALITA' SANITARIE 

euro 

5,96/h 

riferimento emolumenti irap enpap  totale cdr 

2020 (2°-3°-4° trimestre) 52.385,00 4.452,73 7.433,43 64.271,16 TER 

 

per un totale di euro 158.371,93= di cui euro 121.646,71= a carico del Bilancio Territoriale ed euro 

36.725,22= a carico del Bilancio Sanitario; 

 

Preso atto altresì dei chiarimenti, agli atti, avuti dalla Direzione Generale Welfare, U.O. Rete Territoriale, in 

merito agli incrementi tabellari,  di cui all’A.C.N. di categoria del 18.06.20 e alla nota SISAC prot. 397/20, 

da riconoscere ai Medici dei Servizi Territoriali dal 01.01.2020, che risultano per l’anno 2020 di euro 

9.335,83= oltre IRAP di euro 793,55= ed ENPAM di euro 1.324,75= per un totale di euro 11.454,14=oneri 

fiscali e previdenziali a carico della Azienda; 

 

Tenuto conto che per gli effetti di quanto sopra illustrato risultano da assumere, in riferimento ad 

emolumenti 2020, nuovi costi come da imputazione sotto indicata: 

- euro 109.888,81= costi a carico del Bilancio Territoriale, 

- euro     9.661,32= costi IRAP; 

per un totale di euro 119.550,13=; 

Considerato che le competenze riferite all'anno 2019, per effetto della D.G.R. 4277/2021, risultano di euro 

40.069.94= totali di cui euro 12.780,52= a carico del Bilancio Sanitario ed euro 27.289,42 del Bilancio 

Territoriale; 

Ritenuto di dover procedere alla liquidazione degli emolumenti sopra esposti ; 

Tutto ciò premesso propone l’adozione della seguente deliberazione; 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio-

Sanitario; 

DELIBERA 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti: 

Pag.: 5/9



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

1. di liquidare, tenuto conto dell’A.I.R. di cui alla D.G.R. 4277/2021, con la prima mensilità utile gli 

emolumenti dovuti agli specialisti ambulatoriali interni ed altre professionalità sanitarie come esposti di 

seguito: 

riferimento emolumenti irap enpam totale cdr 

2019 10.377,52 882,08 1.520,92 12.780,52 PSC 

2019 22.191,95 1.886,32 3.211,15 27.289,42 TER  

 

32.569,47 2.768,40 4.732,07 40.069,94 

 2020 32.233,01 2.739,80 4.734,09 39.706,91 PSC 

2020 104.327,68 8.867,85 15.051,75 128.247,30 TER 

 

136.560,69 11.607,65 19.785,84 167.954,21 

 TOTALI GENERALI 169.130,16 14.376,05 24.517,91 208.024,15 

 

2. di imputare i costi riferiti all’anno 2019 come di seguito: 

 euro 11.898,44= per emolumenti e contributi previdenziali a carico dell’azienda, al conto 

2L140400 denominato “Debiti verso Pers. Convenzionato (ex SUMAI)” ed il costo di euro 

882,08=, per IRAP, al conto 2H010100 denominato “ Erario C/Imposte Dirette” del Bilancio 

Sanitario – Bilancio di esercizio 2021, 

 euro 25.403,10= per emolumenti e contributi previdenziali a carico dell’azienda, al conto 

2L140400 denominato “Debiti verso Pers. Convenzionato (ex SUMAI)” ed il costo di euro 

1.886,32=, per IRAP, al conto 2H010100 denominato “ Erario C/Imposte Dirette” del Bilancio 

Territoriale – Bilancio di esercizio 2021, 

per un totale di euro 40.069,94=; 

3. di liquidare con la prima mensilità utile gli incrementi tabellari ai medici dei servizi territoriali per il 

periodo 01-01-20-31.12.20 come meglio esposto in premessa; 

 

4. di imputare tutti i costi riferiti all’anno 2020 alle autorizzazioni emesse con deliberazione n. 430 del 

26.02.21 come di seguito dettagliato : 

 

Aut.ne 
VALORE 

RESIDUO 
C.E. DESCR. CONTO CDR 

totale costi 

2020 da 

liquidare 

diff. 

residuo-

arretrati 

2020001752 

          

60.469,36  3D070100 

Assist.Medico Spec.Ambul.(Medici 

Sumai) PSC 32.201,34 28.268,02 

Pag.: 6/9



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

2020001782 

            

2.297,04  3D070600 

Assist.Medico Spec.Ambul.(Medici 

Sumai)-STRUTTURE CARCERARIE PSC 31,50 2.265,54 

2020001755 

          

10.525,35  3I010800 Enpam/Enpap SUMAI PSC 4.729,64 5.795,71 

2020001784 

               

317,14  3I011500 

Enpam/Enpap SUMAI - STRUTTURE 

CARCERARIE PSC 4,63 312,51 

          73.608,89        36.967,11 36.641,78 

Aut.ne 
VALORE 

RESIDUO 
C.E. DESCR. CONTO CDR 

totale costi 

2020 da 

liquidare 

diff. 

residuo-

arretrati 

2020001994 

          

12.566,01  3D070300 

Assist.Medico Spec.Ambul.(Medici 

Sumai)-territorio TER 49.531,61 

-

36.965,60 

2020001997 

            

1.657,28  3D070400 

Assistenza per medicina di base 

convenzionata.medicina dei servizi-

Territorio TER 9.335,83 -7.678,55 

2020000225 

                 

46,60  3D070500 

Assistenza per medicina di base 

convenzionata:psicologi-Territorio TER 54.796,07 

-

54.749,47 

2020000226 

            

1.746,69  3I011200 Enpam/Enpap SUMAI -TERRITORIO TER 7.276,19 -5.529,50 

2020001996 

            

4.124,52  3I011300 

Contri.Previd.assistenza medicina di base 

convenzionata.medicina dei servizi-

Territorio TER 1.324,75 2.799,77 

2020001999 

                 

10,10  3I011400 Enpap Psicologi-Territorio TER 7.775,55 -7.765,45 

  20.151,20 

   

130.040,01 

-

109.888,81 

  

             

  

Pag.: 7/9



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Aut.ne 
VALORE 

RESIDUO 
C.E. DESCR. CONTO CDR 

totale costi 

2020 da 

liquidare 

diff. 

residuo-

arretrati 

2020001753 

            

6.310,46  3M010500 Irap Collaboratori PSC 2.737,13 3.573,33 

2020001785 

               

190,21  3M010800 

Irap Collaboratori-STRUTTURE 

CARCERARIE PSC 2,68 187,53 

2020002000 

                   

0,08  3M010700 Irap Collaboratori-territorio TER 9.661,40 -9.661,32 

            6.500,75        12.401,20 -9.661,32 

disponendo che gli importi che non rientrano nei residui delle autorizzazioni 2020, come sopra 

dettagliati, saranno imputati per euro 109.888,81= al conto 2L140400 denominato “Debiti verso Pers. 

Convenzionato (ex SUMAI)” del Bilancio Territoriale e per euro 9.661,32= al conto 2H010100 

denominato “ Erario C/Imposte Dirette” del Bilancio  Territoriale – Bilancio di esercizio 2021 per un 

totale di euro 119.550,13=; 

5. di procedere con la comunicazione a Regione Lombardia – Direzione Generale Welfare dei costi riferiti 

agli emolumenti aggiuntivi, stabiliti in sede di A.I.R., per l’applicazione dell’art. 45 del vigente A.C.N. 

per un totale di euro 98.959,84=, oltre oneri fiscali e previdenziali a carico dell’azienda; 

 

6. di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore S.C. Risorse Umane, 

Vincenzo Centola, e che la sua esecutività è affidata allo stesso in qualità di Responsabile del 

Procedimento, fermo restando la responsabilità della S.C. Economico - Finanziaria in merito alla 

contabilizzazione e al pagamento dei costi derivanti dal presente provvedimento; 

 

7. di dare atto che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non 

soggetto a controllo di Giunta Regionale, e che verrà pubblicato sul sito internet Aziendale ai sensi 

dell'art. 17 comma 6 della L.R. n. 33/2009 e ss.mm.ii. 

Pag.: 8/9



Imputazione dei Conti - Spese
 

Importo (€) N. di conto CDC Autorizzazione Anno
€ 11.898,44  S 2L140400 - Debiti Verso Pers.Convenzionato (Ex Sumai) 000000000 2021001112 2021
€ 135.291,91  S 2L140400 - Debiti Verso Pers.Convenzionato (Ex Sumai) 000000000 2021001114 2021

€ 882,08  S 2H010100 - Erario C/Imposte Dirette 000000000 2021001113 2021
€ 11.547,64  S 2H010100 - Erario C/Imposte Dirette 000000000 2021001116 2021

* I=Introito; D=Decurtazione/Annullamento; S=Nuova Autorizzazione di Spesa/Variazione

Documento firmato digitalmente da: Direttore Amministrativo Daniela Bianchi, Direttore Sanitario Nicola

Vincenzo Orfeo, Direttore Socio Sanitario Giorgio Luciano Cattaneo, Direttore Generale Matteo Stocco ai sensi

della normativa vigente.

Pratica trattata da: MAROTTA MARIA PIA

Responsabile dell’istruttoria: Angela Goggi

Dirigente/Responsabile proponente: Vincenzo Centola

Pag.: 9/9

Il presente atto si compone di n. 9 pagine.


		2021-05-12T15:58:28+0200


		2021-05-12T16:02:24+0200


		2021-05-12T16:06:26+0200


		2021-05-12T16:11:21+0200




